
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
о т 1 3 . 0 7 . 2 0 2 1 № 3297-ПЭС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О государственной поддержке 
юридических и физических лиц, 
осуществляющих производство 
сельскохозяйственной продукции, 
первичную и (или) последующую 
(промышленную) переработку 
сельскохозяйственной продукции 
и (или) закупку сельскохозяйственной 
продукции, пищевых лесных 
ресурсов, в Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 4 февраля 2008 года № 7-03 
«О государственной поддержке юридических и физических лиц, осуществ-
ляющих производство сельскохозяйственной продукции, первичную и (или) 
последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продук-
ции и (или) закупку сельскохозяйственной продукции, пищевых лесных ре-
сурсов, в Свердловской области», Законодательное Собрание Свердловской 
области отмечает: 

В целях реализации закона Правительством Свердловской области 
своевременно принимаются необходимые нормативные правовые акты о 
порядке предоставления из областного бюджета субсидий юридическим и 
физическим лицам, осуществляющим производство сельскохозяйственной 
продукции, первичную и (или) последующую (промышленную) переработ-
ку сельскохозяйственной продукции и (или) закупку сельскохозяйственной 
продукции, пищевых лесных ресурсов, в Свердловской области, а также ве-
дется реестр этих юридических и физических лиц. 

В 2020 году в реестре юридических и физических лиц, осуществляю-
щих производство сельскохозяйственной продукции, первичную и (или) по-
следующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции 



2 

и (или) закупку сельскохозяйственной продукции, пищевых лесных ресурсов, 
состояло 1234 хозяйствующих субъекта, в том числе 729 крестьянских (фер-
мерских) хозяйств, более 400 тысяч граждан занимались ведением личных 
подсобных хозяйств. 

Сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие дея-
тельность на территории Свердловской области, специализируются на про-
изводстве молока, мяса, яиц, картофеля, овощей и фуражного зерна, выпус-
кают практически весь ассортимент пищевой продукции, представленной на 
областном рынке. 

Основной мерой государственной поддержки сельскохозяйственных 
товаропроизводителей является предоставление субсидий, наибольший объ-
ем которых направляется на поддержку животноводства, растениеводства, 
стимулирование развития малых форм хозяйствования, поддержку техничес-
кой и технологической модернизации сельскохозяйственного производства. 

По информации Правительства Свердловской области, в 2019 году суб-
сидии предоставлены 694 получателям по 18 направлениям государственной 
поддержки на общую сумму 4099975,9 тыс. рублей, из них 3185557,1 тыс. 
рублей - из областного бюджета, 914418,8 тыс. рублей - из федерального 
бюджета. В 2020 году субсидии предоставлены 549 получателям по 18 на-
правлениям на общую сумму 3993276,8 тыс. рублей, из них 3161642,3 тыс. 
рублей - из областного бюджета, 831634,5 тыс. рублей - из федерального 
бюджета. Уменьшение количества получателей государственной поддержки в 
2020 году связано с общим сокращением количества зарегистрированных 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, погашением выданных ранее 
кредитов (займов) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, не-
подтверждением фактически произведенных затрат отдельными крестьян-
скими (фермерскими) хозяйствами, увеличением максимальной суммы гран-
тов, предоставляемых начинающим фермерам, и уменьшением поголовья ко-
ров в личных подсобных хозяйствах граждан, сдающих молоко. 

В 2020 году, несмотря на введение ограничительных мер, связанных с 
распространением новой коронавирусной инфекции, плановые показатели 
производства сельскохозяйственной продукции были выполнены. Так, хозяй-
ствами всех категорий было произведено 803,5 тыс. тонн молока (прирост 
производства молока к уровню 2019 года составил 36,4 тыс. тонн), 277,1 тыс. 
тонн скота и птицы на убой (прирост на 3,7 тыс. тонн). В 2020 году в Сверд-
ловской области было собрано 673,5 тыс. тонн зерна, 262,8 тыс. тонн картофе-
ля, 44,9 тыс. тонн овощей открытого грунта. 

Удельный вес производимых в Свердловской области сельскохозяйст-
венной продукции и пищевых продуктов в общем объеме товарных ресурсов 
(с учетом переходящих запасов) внутреннего рынка Свердловской области 
составляет: мяса и мясопродуктов - 58 процентов, молока и молокопродук-



3 

тов - 70,3 процента. Потребность населения Свердловской области в яйце 
обеспечена на 102,5 процента, в картофеле - на 101,1 процента, в овощах -
на 44 процента. 

Необходимо отметить, что Правительством Свердловской области про-
водится существенная работа по исполнению закона и созданы необходимые 
условия для развития агропромышленного комплекса Свердловской области. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «О государственной поддержке юридических и 
физических лиц, осуществляющих производство сельскохозяйственной про-
дукции, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку 
сельскохозяйственной продукции и (или) закупку сельскохозяйственной 
продукции, пищевых лесных ресурсов, в Свердловской области» принять к 
сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) принять меры по обеспечению своевременного и в полном объеме 

финансирования всех видов государственной поддержки юридических и фи-
зических лиц, осуществляющих производство сельскохозяйственной продук-
ции, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сель-
скохозяйственной продукции и (или) закупку сельскохозяйственной продук-
ции, пищевых лесных ресурсов, в Свердловской области; 

2) рассмотреть возможность увеличения в 2021 году объема средств 
областного бюджета, выделяемых на предоставление государственной под-
держки юридических и физических лиц, осуществляющих производство 
сельскохозяйственной продукции, первичную и (или) последующую (про-
мышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и (или) закуп-
ку сельскохозяйственной продукции, пищевых лесных ресурсов, в Сверд-
ловской области, до объема средств областного бюджета, фактически выде-
ленных на эти цели в 2020 году. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по аграрной политике, природопользо-
ванию и охране окружающей среды (Никонов С.В.). 

Председатель 
Законодательного Собран: | Л.В.Бабушкина 

I jn-аник 


